*Em terceiro lugar, sua Filosofia é a mais sã, a mais segura e a mais conforme com a fé, manifestada pelo Magistério da Igreja – sanior et Magisterio Ecclesiae conformior doctrina<sup>14</sup> –, à qual prestou os mais assinalados serviços sem diminuição de sua própria dignidade, antes bem crescendo-a até os*

---

<sup>11</sup> «Inter scholasticos Doctores, omnium Princeps et Magister longe eminet Thomas Aquinas: qui, ut Caietanus animadvertit [in II-II, q. 148, a. 4], Doctores sacros, quia summe veneratus est, ideo intellectum omnium quodammodo sortius est'. Illorum doctrinas, velut dispersa cuiusdam corporis membra, in unum Thomas collegit et coagmentavit, miro ordine digessit et magnis incrementis ita adauxit, ut catholicæ Ecclesiæ singulare præsidium et decus iure meritoque habeatur. Ille quidem ingenio docilis et acer, memoria facilis et tenax, vita integerrimus, veritatis unice amator, divina humanaque scientia prædives, soli comparatus, orbem terrarum calore virtutum fovit et doctrinæ splendore complevit» (o.c., n. 208 p. 189).

<sup>12</sup> «Nulla est Philosophiæ pars, quam non acute simul et solide pertractarit: de legibus ratiocinandi, de Deo et incorporeis substantiis, de homine aliisque sensibilibus rebus, de humanis actibus eorumque principiis ita disputavit, ut in eo neque copiosa quæstionum seges, neque apta partium dispositio, neque optima procedenti ratio, neque principiorum firmitas aut argumentorum robur, neque dicendi perpicuitas aut proprietates, neque abstrusa quæque explicandi facilitas desideretur» (o.c., n. 208 p. 189).

<sup>13</sup> «Illud etiam accredit, quod philosophicas conclusionis Angelicus Doctor speculatus est in rerum rationibus et principiis quæ quam latissime patent, et infinitarum fere veritatum semina suo velut gremio concludunt, a posterioribus magistris opportuno tempore et uberrimo cum fructu aperienda. Quam philosophandi rationem cum in erroribus refutandis pariter adhibuerit, illud a se ipse impetravit ut, et superiorum temporum errores omnes unus debellarit, et ad profligandos, qui perpetua vice in posterum exoriturum sunt, arma invictissima suppeditari» (o.c., n. 209 p. 189).

<sup>14</sup> O.c., n. 215 p. 193.

limites do insuperável. Ninguém como ele diferenciou mais clara e distintamente a fé e a razão, a Filosofia e a Teologia, a natureza e a graça; ninguém tampouco as uniu e harmonizou mais sólida e amigavelmente; ninguém respeitou melhor seus direitos e sua autonomia, conservando íntegra a dignidade de ambas. A razão humana, elevada nas asas de Santo Tomás, apenas pode remontar-se a mais alto; e a fé dificilmente pode conseguir mais e melhores ajudas que as prestadas por sua Filosofia. *Rationem, ut par est, a fide apprime distinguens, utrumque tamen amice consocians, utriusque tum iura conservavit tum dignitati consiluit, ita quidem ut ratio ad humanum fastigium Thomæ pennis evecta, iam fere nequeat sublimius assurgere; neque fides a ratione fere possit plura aut validiora argumenta præstolari quam quæ iam est per Thomam consecuta*<sup>15</sup>.